fit & à contrahentibus approbata. *Instit. de emt. in princ. l. contractus*
supr. de fid. inst. Et ideo si interim res vendita perierit, aut deterio-
 rior facta sit, venditoris periculum est, quia ratione etiam com-
 modum rei venditæ, quod interim obuenit, venditoris est, nec
 emtori restitui debet. Hoc est, quod in *l. 4. hoc tit. l. ut*. Ut pericu-
 lum in emtorem pertineat, inter cetera exigitur, vt de pretio si-
 ne scripto conuenit. Quod si emtio contracta sit scripto, id
 est, ea lege, vt in scripturam redigatur, priusquam id factum sit
 partibus approbantibus, venditio pendet & imperfecta est. Se-
 cundo imperfecta venditio tunc perfecta est, si sub conditione
 contracta sit, & conditio defecerit. Deficiente conditione nul-
 la venditio est, neque periculum rei venditæ à emtorem perti-
 nere potest, vbi nullus emtor est. *l. necessario. ff. h. tit.* Venditoris
 autem periculum est; non quia venditor est: nam emtionem non
 contracta, neque emtor, neque venditor intelligitur, sed quia
 dominus est rei, quam ideo amittit. *l. pignus supr. de pign. act.* Nec
 pretium emtionem nullam esse. Tertio modo idem accidit, si
 emtio contracta sit sub conditione, & conditio exstiterit: sed quo
 tempore conditio exstiterit, res vendita non exstat: tunc enim nul-
 la potest emtio contrahi. Non enim contrahitur pendente condi-
 tione, *l. credere. ff. de verb. signif.* Sed nec contrahi potest conditi-
 o exstiterit; quia eo tempore res esse desit: sine re autem,
 quæ vaneat, nulla emtio est. Vnde euenit, vt si res vendita pen-
 dente conditione interierit, detrimentum ad venditorem perti-
 neat, non ad emtorem, *l. necessario. ff. hoc tit.* Diuersum est, si em-
 tio contracta sit sub conditione, & conditio exstiterit; re vendita
 adhuc exstante, quamuis deterior facta: & ideo placuit, si pen-
 dente conditione emtionis res deterior facta sit, sine dolo & cul-
 pa venditoris, conditione quandoque exstiterit, periculum esse
 emtoris. Hoc in *d. l. necessario in fin. i. resp. in vers. (ane si exstet. ff. eo-
 dem.* Sed hæc pars in difficultatem incidit. Tria enim venditor
 obstat. Primum illud, quod ante dixi, de interitu rei venditæ.
 Nam si res vendita pendente conditione perierit, periculum ad
 venditorem pertinet, non ad emtorem; quia contingit nondum
 perfecta venditione. Ergo hac ipsa ratione, si pendente condi-
 tione res deterior facta sit, damnum erit venditoris, non emto-
 ris; quia vtrunque pariter contingit pendente conditione. Au-
 t igitur pendente conditione venditio perfecta est, aut imperfecta.
 Si perfecta, vtrunque incommodum & interitus deterioratio-
 nis debet pertinere ad emtorem. Si imperfecta, vtrunque
 debet pertinere ad venditorem, non autem alterum ab altero dis-
 tinguatur? Respondetur. Distinguitur inter interitum, qui
 pendente conditione contingit, & deteriorationem, quæ eodem
 tempore accidit. Hoc interest ad perficiendam venditionem,
 quod interitus rei facit, vt existentem conditione nulla res
 exstet, quæ vaneat, quo fit, vt nulla possit tunc contrahi emtio.
 At deterioratio sola tunc contingens non facit, quo minus ex-
 stente conditione res exstet. Re existente, nihil impedit; quo
 minus recte venditio contrahatur. Secundo obstat, quod etiam
 si dicamus re existente contrahi venditionem, etsi res exstet de-
 terior; tamen illud manet, rem factam esse deteriore non dum
 perfecta venditione. Nam deterior facta est pendente condi-
 tione: quamdiu pendet conditio obligatio nascitur, eo que nec ven-
 ditio perficitur, *l. credere. ff. de verb. signif.* Quod si imperfecta ven-
 ditione deterioratio hæc contingit, hoc damnum ex regula hinc
 tradita ad emtorem pertinere non potest? Respondetur. Cui
 res vendita sit deterior pendente conditione, non debet dici de-
 terior facta esse nondum perfecta venditione, sed deterior facta
 esse, cum adhuc incertum est, an venditio perfecta sit, nec ne.
 Nam vtrum perfecta sit, an non sit, ex euentu intelligitur. Si con-
 ditio deficiat, aut exstiterit quidem, sed re certa peremta, verum est
 venditionem retrouersus nunquam perfectam dici. At si con-
 ditio exstiterit re vendita adhuc exstante, quamuis deteriore facta
 dicimus duo. Primum emtionem contrahi existente conditi-
 o; quia subest res, quæ vendatur. Deinde hoc amplius, sic em-
 tionem contrahi, vt valeat in præteritum, quasi ab initio fuerit
 contracta. *l. necessario. ff. hoc tit. l. potior. ff. qui pot. in pign. hab.* Quod si
 pure ab initio contracta venditio fuisset, diceremus rem deterio-
 rem non fieri pendente conditione, cum venditio non esset
 conditionalis. Ergo & nunc ex euentu idem dicimus; quia ex-
 euentu conditionis, cœpit intelligi, venditionem non fuisse pu-
 ram, *l. si pupillus. ff. de cond. instr.* Tertio obstat exemplum vini ad
 mensuram venditi, vbi placet venditionem videri contractam
 sub conditione, si vinum ad mensuram sit. Et tamen placet omne

incommodum, quod contingit ante mensuram; pertinere ad
 venditorem, non tantum si vinum interierit, sed etiam si deterio-
 rius factum sit, pura, factum sit acidum, aut mucidum. *l. 2. infr. Re-
 spondetur.* Alia est causa vini ad mensuram venditi, alia autem
 causa est ceterarum rerum certarum. Nam quæ certa species
 vendita est, quandocumque deterior fiat, recte dicitur hoc in-
 commodum rei venditæ contigisse, & ideo si post perfectam
 venditionem contingat, vt fieri diximus, cum conditio exstiterit,
 damnum ex regula huius loci ad emtorem pertinebit. At cum
 vinum venditum est ad mensuram, non solum venditum est sub
 conditione, sed etiam pendente conditione est incertum, prius-
 quam ad mensuram fuit. *argum. l. si in emtione. §. alia. ff. de cont. emt.* In-
 certæ rei damnum contigisse dici non potest. Prius est enim, vt
 res sit certa, quam vt ei aliquid contigisse dicatur. Ex iis intelli-
 gimus, tunc vere perfectam esse venditionem, vt inde damnum
 & incommodum ad emtorem pertineat, cum emtio contracta
 est aut pure, aut in diem, aut sub conditione, quæ conditio exstiterit
 postea re vendita adhuc exstante. Et hoc est, quod in *l. penul-
 timo tit. dicitur*, periculum pertinere ad emtorem. Hoc solum
 excipitur, nisi venditionem aliqua conditio suspendat. Hoc ca-
 su, cum venditio perfecta est, vere & generaliter definitur, quod
 incommodum & incommodum postea rei venditæ contingit, totum
 & omnibus temporibus, & in omni re vendita ad emtorem
 pertinere. Sed hic obstant duæ species, in quibus definitio falsa
 esse videtur. Primum hæc species venditionis, cum vendo tibi
 duas res sub disunctione, eodem pretio, veluti: *Stichum, aut Pam-
 phylum vendo tibi 10. aureis.* In hac specie vereribus placuit, vt
 ex his prior decesserit, venditoris periculum esse: & quod auget
 difficultatem, si deinde rursus posterior perierit, placet post-
 rius periculum ad emtorem pertinere? Respondetur. Tantum
 abest, vt hæc aduertentur definitioni huius loci, vt vtrunque hac
 ipsa regula responderit. *l. si in emtione. §. vlt. ff. de cont. emt.* Scien-
 dum est enim, cum vendo tibi hoc, aut illud, emtionem, quæ ver-
 bis pura est, re ipsa esse conditionalem. Inest enim hæc condi-
 tio, vt alterum debeam, si alterum non dem, *l. 3. ff. qui & a quib.
 manum. ff.* Ergo vt ex feruis illis prior decesserit, verum est, eum
 decessisse pendente conditione; quare periculum venditoris esse
 oportet secundum ea, quæ diximus; quia damnum contingit
 non perfecta venditione. Qui autem ex duobus superest, is iam
 solum deberi incipit, & deberi pure, non sub conditione, quia al-
 ter, qui decessit, iam dari non potest, *l. Stichum in princip. ff. de sol. l.
 2. §. Si euola. ff. de eo. quod certo loco.* Hinc fit secundum hanc ipsam
 regulam, vt damnum posterioris ad emtorem pertineat; quia
 post perfectam venditionem contigerit. Non est igitur exem-
 plum aduersus hanc regulam, sed maxime ex regula. Deinde ob-
 stat venditio vini, & earum rerum, quæ pondere, numero, men-
 suraue constant: quæ si ita venditæ sunt, vt pretium situarur ex
 pondere vel mensura, placet antequam hæc ad mensuram, appensa,
 aut annumerata sint, periculum omne ad venditorem pertinere,
 non ad venditorem; & tamen emtio pure ab initio contracta est,
l. 2. infr. hoc tit. Respondetur. Emtio manifestam conditionem ha-
 bet, etsi non exprimat aperte. Conditionem habere scriptum
 est, *l. quod sap. §. in his. ff. de contr. emt.* Cur autem habeat, dicitur
 suo loco ad *l. 2. infra.* Non mirum igitur, si damnum, quod pen-
 dente ea conditione contingit, dicimus ad venditorem pertine-
 re; quia non contingit post venditionem perfectam, quod re-
 gula huius loci contingit. Tertium est, quod præcipue dubitatio-
 nem habere videbatur, & superiori definitioni obstat. Ob hanc
 causam Alex. in hoc rescripto id solum attingit & diluit. Idque
 est, quod sequitur in his verbis: *Auctor enim.* vbi intelligendum
 est, contineri occupationem tacitæ obiectionis, qua Alex. statuit
 non fieri, quo minus recte definitionem superiorem conceperit,
 vt concepta est. Et cur obiectioni nihil obstat, rationem reddi-
 dit. Obiectio est sumpta ex periculo emtionis. Nam si emtio-
 nē perfecta, atque adeo re vendita tradita emtori res vendita iudicio
 euincatur, periculum hoc ad venditorem pertinet, non ad
 emtorem, etsi maxime emtio sine dolo & culpa venditoris con-
 tingerit. Respondet Alexand. auctorem, id est, venditorem,
 teneri quidem ob euictionem, quæ post perfectam venditionem
 contingit, sed hoc non obstat, quo minus recte definitur,
 omne incommodum, quod post perfectam venditionem
 contingit, ad emtorem pertinere, & subicit rationem: Ven-
 ditor enim euictionis nomine tenetur, sed ex iis solum causis,
 quæ præcedente tempore causam euictionis parant, id est, ex
 instantibus causis, quæ præcedunt tempus venditionis, quod

perinde est, quasi damnnum euictionis, ante venditionem contingat, non post venditionem. Vt enim in contractibus spectamus cuiusque contractus & obligationis initium & causam, *l. si procuratorem in princ. ff. mand. l. 3. sup. ad Maced.* sic in t. damno ²⁵ initium & causam damni spectare oportet, vt videatur tunc damnnum contigisse, cum primum causa damni contigit. Ita periculum euictionis ad venditorem pertinet; quia semper videtur existere ante contractam emtionem. Huc accedit, quod ad euictionem praestandam a venditore ea exiguntur, vt venditor nullo modo queri possit, quod eo nomine obligetur, idque est, quod sequitur in rescripto. Sed ita locus notandus, pertinet ad obligationem venditoris, in re vendita tradenda: Venditor, vt rem venditam tradat, sed non solum, vt possessionem tradat, verum vt rem faciat accipientis, quod nisi faciat, obligatur emtori re euicta, quasi rem non tradidisset, idque est, ²⁶ quod dicitur, venditorem emtori t. euictionis nomine teneri, etsi de euictione nihil cautum sit, *l. ex emto. ff. de act. emt.* Euinci ²⁷ t. res intelligitur, quando emtori auferatur iudicio, nempe vincendo; vnde nomen euincendi, *leg. non tantum. ff. de euict.* Sed ²⁸ quamuis iudicio emtori ablata sit: tamen vt venditor t. euictionem praestet, quatuor desiderantur, quae hac parte rescripti breuiter notata sunt, quo nomine hunc locum maxime, notandum esse diximus. Primum est, vt res euincatur ex iusta causa. Est autem iusta causa, si res vendita aliena sit, aut pignori obligata, *l. 3. infra de euict. l. Herennius. §. 1. ff. de euict.* Proinde si iudex iniuria, id est, sine vlla causa rem abstulit emtori, iniuria iudicis ad venditorem non pertinet, siue iudex per imperitiam iudicauit, siue dolo malo, *l. si per imprudentiam. ff. de euict. l. emtor. infr. de euict.* Secundum est, vt res euicta sit ex ea causa, quae venditionem praecesserit, puta, vt res iam ante alienata fuerit, aut pignori obligata, *dit. l. Herennius. §. 1. de euict.* Hoc est quod dicitur, futuros casus euictionis, venditorem praestare non debere. *l. Lucius. ff. de euict.* Futuri sunt, qui post venditionem perfectam contingunt. Tertium est, vt emtor iudicio de proprietate rei venditae conuenit denuntiet euictori se conuenit, & denuntiet, vt causae agendae adsit, si velit, vt si quas defensiones habet, iis vtatur aduersus futuram euictionem, vt hic, & *l. emtor. infr. de euict.* Idque est, quod veteres dixerunt laudare auctorem, vt sit laudare, citare & appellare nominatum, quod sit denuntiandum, vt ad agendam causam adsit, *l. auctore. infr. de euict.* Sed haec denuntiatio ita ab emtore exigitur, nisi per venditorem fiat, quo minus ipsi denuntietur, quod ita contingit, si aut venditor absens sit, aut praesens curet, ne sibi denuntiari possit, vel quia latitat, vel quia vim adhibet emtori, *l. si.ideo. §. vlt. l. si dictum. seq. §. si praesente. ff. de euict.* Quartum & postremum est, vt emtore praesente pronuntiatum sit, vt hic scriptum est, quod sic ex aliis locis interpretandum est, non vt emtor tantum adsit, cum sententia fertur, sed vt adsit iudicio ad causam agendam & disceptandam pro eo, atque conuenit, etiam poterit causae opitulari, *l. emtor. l. si cum quaestio. infr. de euict. l. si.ideo. in princ. ff. de euict.* Haec praesentia eo pertinet, vt emtor pro fide bona omnia faciat in causa, quae putat ad causam pertinere. Nam si quid dolo omittit, euictio illi non praestatur. *l. si cum venditor. in princ. ff. de euict.* Et merito; quia si quod hic damnnum est, ex culpa eius est. Quo t. quis ex culpa sua damnnum sentit, sentire non videtur. *l. quod quis ex culpa. ff. de regul. iuris.*

Ad L. Cum conuenit. 2.

Cum conuenit, vt singula amphorae vini certo pretio uaneant: antequam tradantur, imperfecta etiam tunc venditione, periculum vini mutati, emtoris, qui moram mensurae faciendae non interposuit, non fuit. Cum autem vniuersum, quod in horreis erat positum, uenisse sine mensura, & clauis emtoribus traditas alleges: post perfectam venditionem quod vino mutato damnnum accidit, ad emtorem pertinet. Haec omnia locum habent non solum si vinum: sed etiam si oleum, vel frumentum, vel his similia uenerint, & ea aut deteriorata, aut penitus corrupta fuerint.

- 1 Vini periculum cuius sit?
- 2 Vinum ad mensuram quando vendi intelligatur?
- 3 Res omnis, quae interit pendente conditione, ad detrimentum venditoris pertinet.
- 4 Vinum ad mensuram venditum tacitam conditionem habet.
- 5 Periculi verbum ad quos casus proprie pertineat?
- 6 Damnnum ante degustationem vini contingens ad venditorem pertinet.
- 7 Condicio an impleatur, an vero per eum, cuius interest, non impleti, fiet, quo minus impleatur, nihil interest.

Aliud in ceteris rebus, aliud in vino & similibus seruat, acum de periculo rei venditae quaeritur. Nam in ceteris rebus, simpliciter contracta emtione, statim in commodum rei venditae ad emtorem pertinet, *l. 1. sup.* Id in t. vino interdum aliter obseruatur. Est enim interdum periculum venditoris, non emtoris, quod contingit duobus temporibus: si aut vinum ad mensuram venditum sit, aut ita venditum, vt ab emtore degustaretur. Vno ad mensuram vendito, ante mensuram omne damnnum vini mutati, aut amissi, ad venditorem, non emtorem pertinet, vt hic responderetur & in *l. 1. §. 1. ff. eodem.* Vinum ad mensuram t. vendi intelligitur dupliciter: Vno modo, cum vinum totum, quod est vel in certo dolio, vel in certa cella, venditur, sed ita; vt pretium statuatur ad certam mensuram, hoc modo: Vinum hoc totum tuum mihi emtum est, & dabo tibi in singulas amphoras 10. Vno hoc modo vendito, omne periculum non tantum interitus, sed etiam acoris, aut mucoris, ante mensuram ad venditorem pertinet, quae species est *hac lege, & l. quod saepe. §. in ius. ff. de contr. emt.* Altero modo idem contingit, cum eius vini, quod alcubi est, pars emitur, puta dimidium, aut sex, 10. 12. amphorae, etiam si pretium vnum in totam venditionem statuatur, veluti emo dimidium huius dolij 100. vel mihi 10. amphorae emtae sunt 100. Ideo etiam hoc casu magis placet periculum omne ad venditorem pertinere, antequam vinum ad mensuram sit, *l. quod saepe. §. penult. ff. de contr. emt.* Hic opponitur *l. 1. sup.* vbi placet, post perfectam venditionem statim in commodum ad emtorem pertinere, neque vlla res excipiuntur? Respondetur: Nihil hic fit aduersus superiorem regulam, sed in iis rebus superior regula explicatur. Nam vino ad mensuram vendito, ante mensuram imperfecta venditio est, & ideo imperfecta; quia contracta intelligitur sub conditione, vt discrete explicatur *in d. l. quod saepe. §. in ius. ff. de contr. emt.* Et ideo, quod initio diximus, in vino & similibus rebus aliud obseruari, quoniam in ceteris certis, sic accipiendum est, vt dissimilitudo non sit in iure. Nam omnis res vendita, quae t. interit pendente conditione, ad detrimentum venditoris pertinet, sed dissimilitudo est in causa facti, nempe in eo, quod ceterarum rerum certarum venditio simpliciter contracta conditionem non habet, neque statim perficitur. Vini t. ad mensuram venditi emtio conditionem tacitam habet. Condicio intelligitur ex eo, quod in huiusmodi venditione pretium statuatur in id vinum, quod ad mensuram erit. Hae ratio, quod ad mensuram erit, hanc conditionem habet, si ad mensuram erit, vt in hoc legato, Stichum do, qui meus erit, cum moriar, conditio haec inest, si meus erit, cum moriar, *leg. 6. ff. de leg. 1.* Notandum est autem, ante mensuram periculum ad emtorem pertinere, non tantum interitus vini, sed etiam vini mutati, vt hic scriptum est, id est, etiam deteriorationis damnnum ad venditorem pertinere, quod dissimiliter obseruatur in venditionibus rerum certarum, veluti Strichi, aut certae aliquis speciei: Nam quamuis res deterior facta sit pendente conditione: tamen damnnum ad emtorem pertinet. *l. necessario. vers. sane si exster. ff. eodem.* Cur igitur diuersum in vino ad mensuram vendito obseruatur? Respondetur. Iam dixi ad *leg. 1.* certam hanc rationem esse; quia in commodum nullum ad emtorem pertinet, nisi quod rei venditae contingit, *l. 1. sup.* At vno ad mensuram vendito, non solum vinum venditum intelligitur sub conditione, sed etiam vinum nullum certum venditum intelligitur. Adicitur enim mensura, vt appareat, quantum postea vaneat, vt dicitur *in l. si in emtione. §. alia. ff. de contr. emt.* Proinde priusquam vinum ad mensuram sit, non apparet, quid uenerit. Non potest autem dici damnnum contigisse ei rei, quae incerta est. Notandum praeterea, vitruum; damnnum & interitus, & mutati vini ante mensuram ita ad venditorem pertinere, vt etiam damnnum fatale ad ven-

ad venditorem pertinere: Hic enim dicitur periculum vini mutati ad emtorem pertinere. *Periculi* verbum † proprie ad casus fortuitos pertinet, l. 1. §. nunc videndum. ff. commod. item in l. quod sepe. ff. de contr. emt. nominatim dicitur in hac specie, omne periculum ad venditorem pertinere. Nullum igitur periculum excipitur. Hic opponitur l. 2. §. vlr. ff. h. tit. vbi scriptum est, ante tempus admetiendi vinum, venditorem debere præstare omnem custodiam. Sed si quid fatale contigerit in vino id excusatum est? Responderetur. Verum est, quod Accurs. recte illic scripsit, illum locum accipi debere de eadem specie, quæ proponitur in l. 1. præced. in §. vlr. idque apparet ex verbis l. 2. seq. cuius initium est: *Hoc ita*; quæ verba manifeste ad explicationem & correctionem præced. resp. pertinent. At in d. l. 1. §. vlr. non agitur de vino ad mensuram vendito, sed de vino, quod simpliciter venditum est, in quo tribuitur facultas venditori, vt si vasa ante vindemiam non euacuentur, liceat vinum effundere, dummodo effundat per mensuram certam, vt postea apparere possit, quantum effuderit. De hac mensura loquitur Caius in l. seq. vbi ait, vsque ad tempus eius mensuræ, venditorem præstare debere omnem culpam, casum fortuitum non debere, sed periculum ad emtorem pertinere. Id ipsum & in hac lege dicitur, quoties vinum certum non ad mensuram venditum est. Quod de vino ad mensuram vendito diximus, idem iuris est, si vinum totum, quod alicui erat, vno pretio semel totum venditum sit: si additum est, vt ab emtore degustaretur. Quodcumque damnum † ante degustationem contigerit, id vt supra ad venditorem pertinet. l. 5. §. penult. & vlr. ff. eodem. Hæc eadem ratione, qua supra; quia degustandi potestate tributa, inest hæc conditio, si degustetur, & præterea hæc conditio eo additur, vt liceat emtori, cum degustauerit, improbare, d. l. si in emtore. §. alia. ff. de contr. emt. Itaque quod simpliciter in hoc rescripto dicitur, vino simpliciter & non ad mensuram vendito, damnum ad emtorem pertinere, cum hac exceptione intelligendum est, nisi venditum sit, vt degustaretur. Sed quod diximus, & ante mensuram, & ante degustationem omne periculum vini mutati ad emtorem pertinere, vtrumque hæc exceptionem habet, quæ hic addita est in principio: Nisi emtor faciendæ mensuræ, aut degustandi moram interposuerit. Mora hæc interposita, periculum in emtorem transfertur; quia emtoris periculum esset sine controuersia, si vinum ad mensuram & degustatum esset, ac perinde haberetur, quasi vtrumque factum esset, cum per emtorem stetit, quo minus fieret. Nihil enim interest, vtrum conditio † impleatur, an vero per eum, cuius interest, non impleri, stet, quo minus impleatur. Liure. ff. de cond. & demonstr. Si vinum neque ad mensuram, neque vt degustaretur totum, quod alicui erat, venditum sit, hic idem seruatur, quod in ceteris rebus venditis, vt periculum ad emtorem pertineat; quia tunc vere dicitur periculum contigisse, quod contigit, post perfectam venditionem. Quod de vino ad mensuram vendito dixi, pertinet ad res omnes similes, id est, eas, quibus pretium statuitur, aut ex mensura, aut ex pondere, aut ex numero, quod cuiusmodi sit, deinde explicatur in leg. quod sepe. §. in iis. ff. de contr. emt.

Ad L. Dolum. 3.

Dolum auctoris bona fidei emtori non nocere, certi iuris est.

S V M M A R I V M.

1 Dolum venditoris, qui venditori incommodo est, quando emtori non nocet.

Dictum est in l. 1. supr. omne incommodum, quod rei venditæ contingit, ad emtorem pertinere: recte quod rei venditæ contingit. Nam si contingit venditori, hoc ad emtorem non pertinet. Idque est, quod hic dicitur: *dolum † venditoris, qui venditori incommodo est, emtori non nocere.* Non prodest quidem emtori, sed nec etiam emtori bonæ fidei nocet. Huic definitionis locus est tunc, cum venditor sciens rem alienam vendi bona fide emtoris. Nam si emtor fundum emtum diu possederit, & cum fundus ab eo vindicatur, vult se tueri præscriptione longi temporis; in ea præscriptione non potest vti accessione ex persona vendi-

toris, etiam si possederit venditor 5. annos. Hæc possessio emtori non proderit; quoniam venditori ipsi non prodesset, qui mala fide possedit, qui si bona fide possedisset, recte emtor accessione totius eius temporis vteretur, §. diutina. Instit. de vsucap. At si emtor possederit ex persona sua 10. annos, recte præscriptione longi temporis defendetur. Nec obstat illi, quod auctor eius fuit malæ fidei possessor. Hic enim vsurpabitur, quod hic traditur: Dolum venditoris emtori bona fide possidenti non nocere. Hoc idem apertius in l. an vitium. ff. de diu. & temp. præscr. l. apud. §. de auct. ff. de dol. mal. except. Expendendum est autem, quod dicitur, dolum auctoris non nocere. De dolo auctoris nominatim dictum est, vt intelligamus delictum ipsius personæ venditoris non nocere emtori. Diuersum est, si ita venditor versatus sit dolo in re vendita, vt vitium eius etiam rem afficeret. Nam vitium rei cohærens etiam successoribus nocet. d. l. apud. §. de auct. ff. de excep. dol. Tale vitium est, si res vendita furtiua fuerit, aut vi possessa. Nam hæc res non magis ab aliis vsucapi possunt, quam ab ipso fure, aut malæ fidei possessore. §. furtiua. & seq. Instit. de vsucap.

Ad L. Cum inter. 4.

Cum inter emtorem & venditorem contractu sine scriptis inito de pretio conuenit, mora que venditoris in traditione non intercessit: periculo emtoris rem distractam esse, in dubium non venit.

Ad L. Cum speciem. 5.

Cum speciem venditam per violentiam ignis absumptam dicas: si venditionem nulla conditio suspendat amissæ rei periculum te non adstringit.

Ad L. Mortis. 6.

Mortis casus ancilla distractæ, etiam ante traditionem sine mora venditoris dilata, non ad venditorem, sed ad emtorem pertinet: & hac non ex præterito visio rebus humanis exenta solutionem pretij emtor non recte recusat.

HÆLL. pertinent ad legis i. definitionem supra, vbi sunt expositæ.

AD TITVLVM XLIX. DE ACTIONIBVS EMPTI ET VENDITI.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Actio ex emto & vendito quæ?
- 2 Inscriptio huius explicatio.
- 3 Summa eorum, quæ in hoc titulo tractantur.
- 4 Ordo huius tituli.

EX contractu emtionis & venditionis, de quo vsque ad titulum præced. dictum est, nascitur inter emtorem & venditorem obligatio eius contractus propria, quæ continet, quod venditorem emtori, emtorem venditori præstare oportet. Instit. de oblig. ex cons. Ex hac obligatione nascitur actio huius contractus propria, qua alter ab altero petere & consequi potest, quod ex ea causa iniucem debetur. Vt autem sunt in emtione duo, nempe emtor & venditor; ita distincti rebus & personis; vt venditor non possit esse emtor, neque emtor esse venditor: ita iis duæ proditæ sunt actiones rebus & personis conuenientes, emtori aduersus venditorem actio † ex emto, l. ex em. 1. ff. de action. emt. venditori aduersus emtorem actio ex vendito.

l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. emt. Eadem dicuntur actiones emti & venditi: vnde hic tit. de action. emti & venditi in Pandectis & hoc loco, quorum verborum hæc significatio est, vt sit actio emti, quasi dicas actionem rei emtæ, seu de re emta. Actio autem ex vendito, vt sit actio competens ex eo, quod emtum est. Eadem ratio est in actione venditi & ex vendito. De iis ergo actionibus est hic titulus. Cum autem omnis actio in personam, quales sunt hæc, quæ ex obligatione nascuntur, sit de eo, quod nobis debetur, vt declarat definitio actionis in *pr. tit. de act. in Instit. & l. nihil aliud. ff. de obligat. & act.* apparet, hoc titulo duo contineri. Primum est illud, quod verba aperte indicant, nempe quæ actio venditori aduersus emtorem, quæ contra emtori aduersus venditorem competat. Sed & illud vi ipsa contineri intelligitur, quid venditor emtori, quid emtor venditori debeat, & quod idem est, quid alter ab altero consequi possit, seu quid obligatione emti & venditi contineatur, vt intelligamus hoc titulum. & actionem & obligationem simul emti & venditi explicari. Ordo 4 de istis actionibus in hoc tit. hic obseruandus est. Quæ actio venditori aduersus emtorem competat, & quibus de rebus competat, declaratur in *l. i. vsque ad l. si patet. §. hoc t.* Deinceps vsque ad finem tit. de actione ex emto agitur.

Ad L. Aduersus. 1.

Aduersus eum, cui agrum vendidisti, iudicio venditi consistit. Nec enim tibi in rem actio, cum emtore, qui personaliter tibi sit obligatus, competit.

S Y M M A R I A.

- 1 Actio venditi de quo competat?
- 2 Venditori cur non competat actio in rem?
- 3 Cur non vindicatio?
- 4 Cur non hypothecaria?
- 5 Venditor quando habeat aduersus emtorem actionem in rem.

QUID venditor ab emtore possit petere, & quod idem est, quid emtor venditori debeat, dicitur ad *l. 2. infra*. De iis autem rebus, quæ sit actio, hoc rescripto declaratur. Summa est. De eo, quod venditori debetur ab emtore, illi competit actio venditi, seu ex vendito, quæ est in personam, id est, aduersus emtorem obligatum, vt est definitio actionum in personam. *l. actionum. ff. de oblig. & act.* In rem autem actio non competit. Quod dicit venditori actionem venditi in personam competere, certum est, nec habet vllam controuersiam, vt constat ex *l. 2. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. emt.* An tamen venditori aduersus emtorem actio in rem non competat, dubitari potest. Sed nihilominus, & hoc certum est, idque sic intelligitur, si qua actio in rem venditori competere potest, de iis rebus, quas emtori præstare debet, aut de aliis, hæc duæ sunt: aut in rem actio civilis, seu rei vindicatio, qua dicat, suum esse pretium. Exempli gratia: aut eas res suas esse, quas emtor extra conuentionem præstare debet, iuxta definitionem. *l. actionum. ff. de obligat. & act.* aut actio hypothecaria de rebus emtoris, quas dicat venditor sibi ex ea causa obligatas esse pignori, qualis describitur hypothecaria in *§. item Seruiana. Instit. de act.* Neutra harum venditori competere potest, secundum regulas iuris. Non tamen vindicatio; quia hæc soli domino competit. *l. in rem. ff. de rei vind. d. l. actionum. ff. de obligat. & act.* Venditor autem neque pretii sibi non soluti, neque alterius rei, quam emtor præstare debet, dominus est, quoniam nihil earum rerum traditum adhuc est venditori. Traditionibus autem dominia acquiruntur. *l. traditionibus. sup. de pact.* Non 4 etiam tamen hypothecaria de rebus emtoris. Nam in quibus causis pignus tacite non contrahitur, in iis non contrahitur pignus, nisi aperte conuenierit, vt res pignori esset. *d. §. item Seruiana. Instit. de act.* Nunc autem proponimus, eum venditorem, qui nihil amplius, quam rem vendidit, & agit aduersus eum, qui personaliter obligatus est, vt eum in extremo rescripti. Vere igitur hic dicitur, venditori actionem in rem aduersus emtorem non competere. Hoc loco obiicit Accursus. *l. procuratoris. §. penult. ff. de tribus. & §. vendita. Instit. de rer. diuis.* Quibus in locis traditur, si venditor rem venditam tradiderit emtori, & nec dum illi eo nomine satisfactum sit, rem manere venditoris, eoque & vendito-

rem posse rem vindicare, id est, in rem agere aduersus emtorem? Responderetur. Id hoc loco minime negatur. Obseruandum est enim, quid hic scriptum sit: non dicitur simpliciter actionem in rem venditori non competere aduersus emtorem; sed dicitur non competere aduersus eum, qui personaliter obligatus est, quibus verbis significatur, actionem in rem venditori non competere aduersus emtorem, quatenus emtor personaliter obligatus est, seu quatenus agitur aduersus eum, vt obligatum. Id & verum & perpetuum est. Nam nunquam actio in rem datur aduersus eum, qui nobis obligatur ex ea causa, quod obligatus est, *§. 1. Instit. de act.* Sed tamen nihil prohibet, quo minus venditor ex alia causa actionem in rem aduersus emtorem habeat. Quid enim si emtor rem aliquam venditoris possideat? Quid si conuenierit inter emtorem & venditorem, vt res emtoris pignori essent obligatae venditori? Sine dubio prior causa venditor aduersus emtorem habebit rei vindicationem: posteriori hypothecariam de pignoribus. Sed hoc non; quia venditor est, sed quia aut dominus est rei, aut de pignore conuenit.

Ad L. Venditi. 2.

Venditi actionem ad recipiendum residuum pretium intendere aduersario tuo poteris. Nec quod in compensationem venerit, quasi & tu inuicem deberes, id obesse tibi poterit, si in bona fidei contractu (in quo maiores etiam viginti quinque annis officio iudicis in his, qua dolo commissa sunt, adiuantur) iusto errore te ductum, vel fraude aduersarij captum, quasi debitum id esset, quod reuera non debebatur, pepigisse monstraueris. Fructus quoque perceptos ante venditionem contractam, quos, cum venditioni non accessissent, eundem emtorem inuasisse proponis, eodem iudicio respices.

S Y M M A R I A.

- 1 Venditor quid ab emtore consequatur, seu quid veniat in actionem venditi.
- 2 Venditor in re vendita omnem diligentiam & custodiam debet.
- 3 Fructus an etiam in actionem venditi veniant.
- 4 Nemo rem suam condicere potest, præterquam à fure.
- 5 Usura an etiam in actionem venditi veniant, seu eas ex vendito petere venditor possit.
- 6 Doli mali exceptio & replicatio aduersus errorem paciscens competit, etiam in strictis iudiciis.
- 7 Officio iudicis quando dicatur quid præstari.
- 8 Exceptiones cur dicantur inesse bonæ fidei iudiciis.
- 9 Compensatio non est, nisi inuicem crediti & debiti.

DVO hic attinguntur, quæ venditor consequi potest ab emtore. Hæc autem sunt, pretium nondum solutum, & fructus ex re vendita ante venditionem percepti, quos emtor inuasiit, ne puremus hæc sola esse, quæ emtor venditori debeat. Locus postulat, vt breuiter complectamur, quid emtor tamen venditori præstare debeat, id est, quid petere & consequi venditor ab emtore possit. In hoc genere quædam sunt, quæ principaliter emtor venditori debet. Quædam debentur, vt accessiones superiorum rerum. Principaliter ab emtore venditori debentur quatuor, quæ obligatione venditi continentur, & quæ eadem venditor ab emtore iudicio ex vendito consequi potest. Primum est pretium rei venditæ nondum solutum, *l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. emt. & hic in princ.* Idque semper debetur; quoniam nulla est emtio sine pretio. Secundum est, si quid inter emtorem & venditorem nominatim conuenit, vt emtor præter pretium venditori præstaret, cuius rei exempla proponuntur in locis, *l. tenetur. §. 1. l. Iulianus. §. præterea. in princ. l. si sterilis. §. penult. & vlt. l. si mercedem antepen. §. vlt. ff. de act. emt.* Quicquid est earum rerum id eo actione venditi peti potest; quia actio venditi, bonæ fidei est, vt & actio emti. *§. actionum autem. Instit. de act.* Nihil autem tam bonæ fidei congruit, quam ea seruare, de quibus conuenit. *l. ex emto. in pr. ff. de act. emt.* Nec quemquam moueat, quod quæ aliis in rebus præstari-

præstanda videntur, extra pretium præstari, nihil autem videtur esse venditionis, nisi pretium pro re vendita præstetur. Nam ut hoc ita esse concedamus: tamen hoc ipso efficitur, hæc iudicio venditi peti posse, quod quæ amplius ab emtore præstanda sunt, ea pretii partem obtinent: iccirco enim minoris res vendita est, vt illa præstarentur, vt est in *l. fundi partem. Digest. de contr. emt.* Tertium est, si quid venditor in re vendita nondum tradita impendit, ne aut res periret, aut deterior fieret, vt si animalia ægrotata curauit, vel aluit, vt si quid refecit in ædibus, quod refectioe indiguit, si agrum venditum in tempore coluit, hæc quoque iudicio venditi consequitur ab emtore; *l. Iulianus §. præterea. in princ. ff. de act. emt.* Hæc obligatio ex eo est, quod venditor honestus necesse habet facere; coactus obligatione emti & venditi, vt dicendum sit, eum per occasionem venditionis hæc expendisse. † Nam venditor in re vendita omnem diligentiam & custodiam debet, *l. 3. ff. de com. rei vend.* his autem verbis continetur, vt venditor in re vendita omnia curet & faciat, quæ diligens paterfamilias in suis rebus faceret. *l. si cum venderet §. vlt. iunct. l. ea igitur. seq. ff. de pign. act.* Postremum est, quicquid per occasionem rei venditæ ad emtorem peruenit, cuiusmodi est, si seruus venditens peculium surripuit & dedit emtori, id emtor venditori actione ex vendito restituere debet, *l. quoties & l. sed ad exhibend. seq. ff. de contr. emt. & vend.* Eiusdem generis sunt fructus, de quibus hic in extremo dicitur; nempe fructus percepti ex re vendita ante venditionem, quos emtor re tradita vna cum re occupauit; forte, cum eos in villa reperisset, hos restituere † emtor debet; quia commoda rei venditæ, ea solum ad emtorem pertinent, quæ post perfectam venditionem contingunt, *l. 1. sup. de com. & peri. rei vendit.* Hæc autem iudicio venditi peti possunt; quia per occasionem rei venditæ ad emtorem perueniunt. Ideo enim emtor occupauit, quod in re vendita sibi tradita repetit. In venditione autem contrahenda id agitur, vt quemadmodum res vendita tradi debet emtori: sic præter rem venditam nihil ad emtorem peruenire debeat. Ex hac conuentione est hæc actio venditi in hæc causam. Huic parti contrarium videtur, quod traditur in *l. fundi. 18. §. si rata Digest. de act. emt.* vbi declaratur de rebus non venditis, quæ prius venditoris fuerant, venditorem agere posse ad exhibendum, quo significatur, eundem agere posse de iis rebus actione in rem. Nam actio ad exhibendum competit iis, qui in rem agunt. *l. 3. §. personalis. ff. ad exhibend.* Sed nec illo loco opus est ad hoc confirmandum. Nam fructus ante venditionem percepti sunt eius, qui fundi dominus est. *l. qui scit. in princ. & §. 1. ff. de vsur.* Venditor autem fundi ante venditionem dominus fuit, proinde & fructus ante percepti eius fuere, & nunc sunt, quapropter & vindicare potest, seu in rem agere, *l. in rem. Digest. de rei vend.* Hoc autem huic loco contrarium videri potest, vbi placet, venditorem de iis fructibus habere actionem ex vendito, id est, actionem in personam, ac proinde conditionem. Placet autem neminem rem suam condicere posse, præterquam a fure. Et fieri potest; §. *si itaque. Inst. de act.* vt emtor non sit fur; quia putauerit hos fructus post venditionem contraxit esse perceptos? Responderetur. Vtraque actio de iis fructibus venditori competet, & generaliter de iis rebus quæ cum venditoris essent, ad emtorem perueniunt per occasionem venditionis. *l. sed ad. ib. 20. Digest. de contr. emt.* Non aduersatur, quod dicitur, neminem se † condicere rem suam. Hoc enim sic accipiendum est, si quis vt suam condicat, seu ideo condicat; quia dicat suam esse. Ceterum si quis condicere vt debitam, non prohibetur petere, quamuis res sit condicentis. Exemplo sint res depositæ, commodatæ, pignori datæ, de quibus rebus competunt actiones commodati, depositi, pignoratitiæ, omnes in personam, ac proinde conditiones; & tamen fieri potest, vt qui depositum, commodatum, pignori dedit, sit dominus. Sed ideo iis actionibus recte experitur, quia repetet non vt suas, sed vt depositas, aut commodatas, proinde vt debitas. Præter hæc, etiam accessiones superiorum rerum interdum venditori debentur, & in iudicium venditi veniunt: hæc sunt vsuræ pretii, & omnis pecunia, quæ ab emtore venditori principaliter debetur earum rerum nomine, quas supra complexi sumus. Vsuræ † in hoc iudicio, vt in ceteris bonæ fidei iudiciis ex mora; itemque conuentione debentur, *l. citabit. l. fructus in fin. inf. hoc tit.* Hæc sunt, quæ venditor actione ex vendito petere ab emtore potest, quæque obligatione venditi continentur, de quibus ideo diximus per occasionem huius rescripti; ne consisteremus in iis speciebus duabus, quas hoc rescripto comprehendit; tum vt natura

& potestas huius actionis cognosceretur. Quod ad tit. hunc pertinet, obiter adiicitur in h. rescripto, id, quod non tam ad pretium & emtionem, quam ad compensationem, aut edictum de pactis pertinet. Id autem eiusmodi est: Actin pt. *Venditorē pretium non solutum petere posse, nec ei obesse, quod pretium in compensationem deduxerit, si modo deduxerit ex ea causa, ex qua se debere putabat, cum non deberet.* Exemplum hoc est, quod recte intellexit Hugolin. vt refertur in gl. V. venditori decem debebantur ex causa pretii; is emtori debuerat itidem decem ex alia cā: sed eo obiente & ignorante, procurator eius emtori soluerat, vel emtoris procuratori. Cum ergo venditor postea 10. ex vendito peteret, emtor vsus ignorantia venditoris dixit, sibi vicissim ab illo 10. deberi. Ideoq; petiit, vt debitum iniuicem compensaretur. Venditor id ignorans, quod præcesserat, compensationem admisit, & iniuicem pacti sunt emtor & venditor, se ab altero nihil in posterum petituros. Hic dicimus, nihilominus venditorem recte pretium petiturū, nec illi obstruendum hæc compensationem. Sed obstat agenti pacti exceptio. Nam proponitur venditor pactus esse, ne peteret amplius pretium, quod debebatur. Constat ex pacto exceptionem pacti nasci aduersus eum, qui contra pactum petiit, §. *præterea. Inst. de except.* Resp. Competere quidem emtori in proposito exceptionem pacti superioris, sed hæc exceptionem replicatione doli mali remoueri. Quoties enim aliquid pacti sumus ex falsa causa erigentes, siue id à nobis petitur, siue per exceptionem de eo nobiscū agitur, remouetur intentio & exceptio vel exceptio, vel replicatione doli mali. *l. 2. §. circ. ff. de excep. doli mali.* Et merito hic replicationem doli mali venditori damus. Nam si emtor ab initio sciuit pecuniam solutam esse quæ ei debebatur, decipit venditorē à quo compensationem petiit ex ea causa, quæ nulla erat: quod si emtor solutionem ignorauit; quia procuratori quoque eius solutum erat: tamen hoc ipso dolo facit litem contestando, cum incipit petere compensationem ex ea cā, quam nullam esse iam intelligit, vt est in *l. 2. §. vnico. ff. de dol. excep.* Et hoc est, quod in hoc rescripto dicitur, venditorē aduersus superiorem compensationem, seu conuentionem adiuuari, siue dolo captus sit; siue errore inductus, vt compensationem admitteret. Dolo emtoris captus est, cum emtor sciuit solutum esse, quod debebatur. Errore inducitur venditor, non autem dolo emtoris, cū procuratori emtoris solutum est, procuratore ignorante, & in hac ignorantia compensationem postulanti: sed vt cuius factū erit, hæc replicatio doli mali emtori nocebit, si compensationem & conuentionem superioris vti uolet, vt ostendimus. Sed additur in rescripto, ex hac causa, quæ proponitur in bonæ fidei contractu, venditorem adiuuari. Non videtur recte additum esse in bonæ fidei contractu, quoniam etiam in contractu stricti iuris, ex eiusmodi compensationem & conuentionem exceptio replicatione doli elideretur. Exempli causa: Venditori huic, de quo quærimus, debebantur decem ex stipulatu, & vicissim promissori decem debebantur, quæ ignorante stipulatore promissori soluta erant, id ignorans stipulator, & putās se adhuc decem illi debere, compensauit cum promissore. Dicitur nihilominus in hac specie stipulatorem adhuc ex stipulatu 10, petere posse, etsi obiciatur ei exceptio pacti, eum tunc fore replicatione doli mali. Nam & in strictis iudiciis, aduersus † errorem paciscentis competit doli mali exceptio & replicatio. *l. si quis cum alio ff. de verb. obl. l. dolo. infra. de inatit. stipulat.* Et ob id Accursius, vitaturus hanc obiectionem, locū sic interpretatur, vt dicat: ex hac causa venditorem adiuuari in contractu bonæ fidei, nempe maxime in hoc contractu. Nam & in aliis ideim iuris est. Sed hoc verbis aduersatur, & nihil aliud est, quam fateri, male additum esse in contractu bonæ fidei, id est, rescriptum reprehēdit. Dicendum est; bene hoc adiectum esse in hoc rescripto propter inferiora verba, quibus dicitur, in specie proposta venditorē adiuuari officio iudicis. Tunc dicitur in vsu iuris officio † iudicis aliquid præstari, & actor, aut reus adiuuari in bonæ fidei iudicio, cum adiuuatur exceptione, aut replicatione, quæ teo, vel actori competebar, lite non contestata, sed quam obiceret post litem contestatam ante rem iudicatam, vt indicatur in *l. plane. & leg. vlt. supra de pet. heredit.* Hoc ita fieri, & tunc exceptionem, aut replicationem admitti, proprium est solus contractus bonæ fidei, de quo sic habendum est. Quoties initio reus exceptionem sibi competentem contestatur, aut actor replicationem sibi competentem, hic vere dicitur, nihil interesse inter contractus bonæ fidei, & contractus stricti iuris. Nam exceptio & replicatio in iudicium nominatim deducta, ex æquo in omnibus iudiciis à iudice æstimatur, & agentem remouet, vt patet ex toto titulo de except. in Institution. Item tot. tit. de replicatio:

in princip. & dict. leg. si quis cum aliter. de verb. obligat. dict. leg. dolo. infr. de inutil. stipulat. Sed si exceptio, aut replicatio alterutri competentens, initio contestata non sit, hic hæc differentia inter actionem stricti iuris, & actionem bonæ fidei, quod in iudicio stricti iuris exceptio initio non contestata, postea opponi non potest, aut potest officio iudicis æstimari: sed reus condemnatur, qui exceptionem non opposuit, & contra actorem pronuntiatur, qui non opposuit replicationem, l. siquidem l. prescriptionem infra de exceptio. In bonæ fidei iudiciis contra. In iis enim non est necesse, initio exceptionem, aut replicationem initio contestari, sufficit quandoque ante rem iudicatam eas opponere, vt officio iudicis æstimari debeant. Et hoc est, quod à veteribus dictum est, exceptiones pacti & similes, inesse bonæ fidei iudiciis. l. 3. ff. de res. ind. vend. Item quod dicitur in dict. leg. plane, & dict. leg. vlt. ff. de heredit. petit. in petitione hereditatis, quod eadem bonæ fidei est, exceptionem alicui competentem non desiderari, sed quod hac exceptione præstari debuerat, officio iudicis præstari, & reo, vel actori officio iudicis consuli. Iccirco ¶ exceptiones insunt bonæ fidei iudiciis; quia etiam in iudicium non deducit per litis contestationem, nihilominus insunt. Ideo autem insunt; quia officium iudicis est in iis iudiciis, vt eas æstimer, quodcumque opponuntur. Officium iudicis ex eo, quia in iis iudiciis sit potestas iudicis omnia æstimandi ex fide bona, id est, ex æquo & bono, vt hæc verba in §. bona. Institutio. de act. explicantur. Est autem æquum & bonum, exceptiones competentes à iudice admitti, vt declaratur tor. titul. Instit. de except. Ex his tria colligimus, quæ in primis notanda sunt. Primum, compensationem esse inutilem, cū quid deducitur in compensationem ex ea causa, ex qua nihil debebatur. Hoc sumtum est ex definitione compensationis. Non est enim ¶ compensatio, nisi contributio inuicem crediti & debiti leg. 1. de compensat. Alterum est, quoties pacificetur quis & remittit ex falsa causa, id est, ex ea causa, quam subesse putabat, quæ nulla erat, quoties pacificenti aduersus conuentionem exceptionem, aut replicationem doli mali dari putat, is erit reus, aut actor, qui pactus erit, nam reo pacificenti exceptio, actori pacificenti replicatio conuenit. Tertium est in bonæ fidei iudiciis ex eiusmodi exceptionibus & replicationibus à iure competentibus, eum cui competunt, officio iudicis adiuuari in bonæ fidei iudiciis, id est, sic adiuuari, vt non sit necesse exceptionem, aut replicationem initio contestari, sed sua sponte exceptio & replicatio iudicio infit, ad hoc, vt admitti debeant à iudice, si quando ante rem iudicatam opponantur.

Ad L. Ex arrhali. 3.

Ex arrhali pacto personalis duntaxat actio paciscentibus preparatur.

S V M M A R I A.

- 1 Arrhale pactum quod nam?
- 2 Arrha repetenda nomine, an conditio competat, & aduersus quem?
- 3 Pacta incontinenti adiecta in bonæ fidei iudiciis pariunt actiones.
- 4 Emtori an vlla actio competat ad arrham, aut retri arrhe nomine datam repetendam.
- 5 Emtor, an arrha data, dominus rei maneat.

HÆC lex & sequens ad emtorem pertinet. Hæc continet, quid præstari debeat de re vendita. Ex arrhali pacto personalis tantum actio contrahentibus paratur. Arrhale ¶ pactum, ex quo actio nascitur, est, quod de arrha emtori reddenda interponitur. Emtor initio venditionis dare solet venditori arrham, quæ sit argumentum emtionis contractæ. Inst. de cont. emt. in princ. Hic conueniri solet, vt venditor pretio accepto, arrham reddat emtori, & quamuis nihil tale conuenierit: tamen idem conuenisse intelligitur. Vnde ¶ ad eam rem actio ex emto & conditio sine causa. l. ex emto. §. is, qui vina. ff. de act. emt. Ex hoc pacto actio emtori nascitur aduersus venditorem. Non est enim pactum nudum, sed emtor dat, vt vicissim sibi aliquid fiat, nempe; vt da-

tum restituarur, quod cum sit, pactum nudum non est, & ideo ex eiusmodi pacto actio nascitur. l. legem supr. de pact. Et quamuis nihil emtor venditori daret, sed tantum pacisceretur, vt vltro aliquid sibi daretur, præter rem venditam: tamen ex eo pacto esset emtori actio; quia in bonæ fidei iudicio interponeretur ab initio, nempe in emtione & venditione. Pacta ¶ in continentibus apposita in bonæ fidei iudiciis pariunt actiones, etiam si sit nuda conuentio. l. iurigentium. §. quoniam. ff. de pact. Quæ ex hoc pacto actio paratur, est actio in personam, & vt hic nominatur, personalis. Nam ex conuentione & contractu obligatio aduersus eos, qui nobis obligati sunt, est actio in personam, & vt hic dicitur, duntaxat actio in personam; quoniam aduersus obligatum ex principiis iuris nulla, nisi in personam actio est, §. 1. Institutio. de actione. l. actionum. ff. de obligat. & actio. Actionum genera duo sunt. In personam, in rem, vt declaratur iisdem locis. Cum igitur dicimus, hic personalem actionem duntaxat esse, hoc dicimus ex hoc pacto actionem in rem non esse. Hoc intelligi eo pertinet, vt intelligamus ex hoc pacto arrhali ad ¶ arrham, aut rem ¶ arrhæ nomine datam repetendam, emtori nullam actionem esse in personam, aduersus alios, quam venditorem; quoniam alii emtori non sunt obligati. Aduersus venditorem autem, vt sciamus, sic emtori actionem esse de arrha repetenda, vt intendere non possit arrham suam esse, sed arrham sibi debitam, quæ ex conuentione reddi debeat. Nam hæc intentio actionum in personam. Hæc enim sint conditiones. Nemo enim rem suam condicit, præterquam à fure, §. sic itaque. Institut. de act. l. vlt. ff. v. s. r. quemadmodum cau. Hæc actio in personam, quæ hic tribuitur, est actio ex emto, vt declaratur in dict. l. ex emto. §. is, qui vina. ff. de actio. emt. Sine conuentione aperta eadem actio est, & præterea conditio sine causa, d. §. is qui vina. Nam ab initio arrha datur ob hanc causam, vt fides sit, emtorem pretium soluturum, & emtionis statum. Quamdiu hæc causa subest, tamdiu recte arrha retinetur, & ob causam iustam. His autem præstitis, quæ oportebat emtorem præstare, definit arrha teneri ex causa, & incipit sine causa esse apud venditorem. Hinc illa conditio sine causa, de qua dixi. Atque hæc cita sunt, si emtor agat ex pacto arrhali. Quid ¶ si ex alia causa arrham repetat, nempe vt debitam sibi, seu vt suam, potest ne in rem de ea re experiri Respondetur. Quæstio in eo est, an emtor arrha data dominus rei arrhali maneat. Nam si dominus est, in rem actio etiam ei competit. l. in rem. ff. de rei vind. Si dominus non est, non competit in rem actio d. l. in rem. & l. actionum. ff. de obligat. & action. Non dubium est autem, quin emtor arrha data dominus arrhæ destinatus esse. Dat enim arrham, vt fiat venditoris accipientis, nisi quid aliud aperte conuenierit. Proinde hoc modo dominium transfertur in venditorem, §. per traditionem. Inst. de rerum diuis. Et proinde simul emtor, dominus semel esse definit; quoniam duo domini in solidum esse non possunt. l. §. vlt. Digest. commod. Proinde emtor de arrha repetenda actionem in rem non habet, neque ex arrhali pacto, neque ex alia causa. Quæ sententia dilucide confirmatur in d. l. ex emto. §. is, qui vina, vbi quærens Paulus, quas actiones emtor habeat ad arrham repetendam, duas tantum dat, ex emto, & conditionem sine causa. Ceteras igitur ademit. Nam & hoc quærebatur, quas & quot haberet emtor. Sed hæc ex eo, quod emtori tribuitur conditio sine causa, intelligimus emtorem arrha data arrhæ dominum esse desisse; non enim condicit sine causa, nisi vt rem alienam, & sibi debitam. Non conaicit, nisi vt sibi detur. Non potest autem venditor dare id, cuius dominus non fuit l. nemo plus. ff. de R. 1. Fuit igitur venditor dominus hoc ipso argumento. Effectus huius rei hic est, vt intelligamus etsi venditor pretio soluto obligetur, vt arrham reddat emtori: tamen interim ita dominum esse, vt arrhæ alienare possit, & in aliū iure suo trāsferre, quia trās-lata, emtor nullam actionem habet aduersus secundū possessorem. Non enim habet actionem in personam aduersus eum, qui obligatus non fuit. Non in rem, quia dominus non fuit. Solum illi actio est aduersus venditorem, cū quo contraxit. Argumentū vtriusque sententiæ est in l. dolo. sup. de res. vend. Vnde eueniet, vt si forte venditor soluendo non sit, arrha emtori periret; quia neq; hanc conse qui potest à venditore propter inopiam eius, neq; ab alio, quia aduersus alios actione destituitur. Ex iis apparet, non tantum verum esse, quod hic dicitur, personale duntaxat actionem esse emtori ex arrhali pacto, sed etiam generaliter recte definiti, de arrha personale duntaxat esse emtori actionem, nisi ita arrha data sit venditori, vt esset pignoris loco tantū: quo

casu dominium non transfertur. Pignus enim proprietatem non mutat. Quomobrem hoc casu citra controuersiam actionem emtor habet in rem aduersus quoscunque arthæ possessores.

Ad L. Si traditio. 4.

Si traditio rei vendita iuxta emtionis contractum procacia venditoris non fiat: quanti interesse compleri emtionem fuerit arbitratus praeses provinciae, tantum in condemnationibus taxationem deducere curabit.

S Y M M A R I A.

- 1 Venditor qua emtori praestare debeat?
- 2 Tradere rem quid?
- 3 Vacua possessio qua?
- 4 Praecipua capita, seu quaestiones huius legis.
- 5 Venditor si rem non tradat, an condemnandus sit in id, quod emtoris interest.
- 6 Pecunia numerata et nomine quid intelligatur, & num. 10.
- 7 Venditor an precise rem tradere cogatur? an vero in id, quod interest, condemnandus sit.
- 8 Id, quod interest, an versetur seu sit in obligatione.
- 9 Debere & oportere idem valent.
- 11 Obligationibus faciendi continetur etiam id, quod interest.
- 12 In Obligatione venditoris non esse, rem tradi precise.
- 13 Conuentio faciendi omnis eo spectat, ut creditor acquirat factum, quod sua interest.
- 14 Venditor habens facultatem rei tradendae an teneatur precise eam tradere?
- 15 Iudex an possit ex arbitrio suo venditorem condemnare, vel ut rem tradat, vel in id, quod interest.
- 16 Necessitas quotuplex.
- 17 Venditor an liberetur, si rem ante litem contestatam tradat?
- 18 Quid si ante rem iudicatam rem venditam offerat?
- 19 Venditor, si emtor agat, ut rem venditam tradat, an offerendo id, quod interest, liberetur?
- 20 Solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio.
- 21 Id, quod interest, quid sit?
- 22 Stipulatio faciendi omnis incerta est, cum in eam venit id, quod interest.
- 23 Consistere in iure quid dicatur?
- 24 Utilitas, seu id, quod interest, quo tempore spectandum sit?
- 25 Vendi res ibi intelligitur, ubi ex venditione tradi debet.
- 26 Iudex quanti & quomodo aestimare debeat id, quod interest.
- 27 Arbitrium boni viri quale hic accipiatur?
- 28 Iudex semper aequitatem habere debet ante oculos.
- 29 Arbitrorum genera duo. Et qua?

EX iis, quae venditor ꝑ emtori praestare debet, hoc primum & praecipuum est ut rem venditam emtori praestet, id est, tradat. Ideo enim res emitur, ut in emtorem transferatur. *Lex emto. in pr.* ff. de act. emt. Tradere ꝑ rem, non est simpliciter de manu in manum tradere, aut inducere in nudam detentionem rei, sed est tradere vacuum possessionem rei. Vacuum, ꝑ id est, vacuum ab omnibus aliis possessoribus, & iis, qui rei controuersiam iure facere possunt, *l. 2. in fi. l. 3. in princ. & §. 1. ff. de action. emt.* Quid si venditor rem non tradat, hic quaeritur, quam ad rem venditorem condemnari oportet, ut sciatur, quid emtor petere, quid consequi debeat actio ex emto, cum de re vendita tradenda agatur. Consequens vine debatur, ut postquam venditor rem tradere debeat, etiam in hoc condemnari debeat, ut rem venditam tradat, ut condemnatio obligationi & petitioni conueniat. Nunc autem, quod diligenter notandum, hic ius traditur non nouum, sed perperuum; prima ratio facie iniquum, & minime consentiens principiis iuris, si res vendita non tradatur etiam procacia venditoris, non aliam condemnationem esse, quam ut condemnetur venditor, quanti interest esse emtionem esse, quam arbitratus iudex fuerit. Hoc responsum, ut plane intelligi possit & eadem opera ius quod ad omnes faciendi obligationes pertinet cum de earum petitione & condemnatione agitur, res potest, ut haec quaerantur. Primum: Si ꝑ non faciat venditor, quod illum

praestare oportet, puta si rem non tradat, an condemnari debeat in id quod interest. Secundum, an etiam tunc debeat condemnari in id, quod interest, cum rei vendita tradenda facultatem habebat quod eo pertinet, ut explicetur, quod est in rescripto, si traditio procacia venditoris non fiat. Tertium, si condemnatio est in id, quod interest, quid sit id, quod interest, ut sciamus, quid emtor consequi, & quam sententiam iudex in hac re ferre debeat. Quartum: Quoniam pluribus temporibus varie emtoris esse potest, si forte id accidat, quod tempus spectandum sit, ut eius ratio habeatur in eo, quod interest, aestimando. Postremum: quantum sit id, quod interest, ut intelligamus, quid sit, quod dicitur in rescripto, quantum iudex arbitratus fuerit.

Prima ergo quaestio est, unde ceterae nascuntur, an ꝑ si venditor rem venditam non tradat, condemnandus sit, non ut rem tradat, sed in id, quod emtoris interest? Respondetur. Verba huius rescripti diserte scripta sunt. Damnandum esse venditorem in id, quod emtoris interest. Haec definitio est iuris certi, & inter veteris iuris auctores explorati, quae traditur de omnibus faciendi obligationibus. *leg. si quis ab alio. §. vlt. Digest. de rei vend.* Illic definitio haec est: Si debitor non facit, quod promissit, in pecuniam numeratam facit, sicut euenit in omnibus faciendi obligationibus. Eius definitionis pars est id, quod hoc loco & similibus, de re vendita non tradita responderetur. Nam faciendi obligatio est rem tradi. *l. stipulationes non diuiduntur. Digest. de verb. obligat.* Rem autem tradi oportet in venditione. Quare venditoris obligatio ad rem tradendam, faciendi obligatio est. Conuenit igitur superiori definitioni Celsi, ut si res vendita non tradatur, venditor in pecuniam numeratam condemnetur. Pecunia numerata hic intelligitur id, quod in qualitate, & in pecunia numerata consistit, quod declaratur in *§. vlt. Inst. de verb. obligat.* ubi in faciendi obligationibus dicitur initio quantitas versari, deinde mox haec ipsa quantitas dicitur esse id, quod interest. Hinc est, quod dicitur in hoc rescripto, si traditio non fiat, emtorem condemnari in id, quod interest. Idem traditur in *Lex emto. §. idem ait non tradente. ff. de action. emt.* Sed haec sententia incidit in magnas difficultates, quod videatur ex diametro pugnare eum certis principiis iuris, quae sunt constituta, & de obligatione cuiusque rei debita.

Primum pro certo hoc poni debere videtur, venditorem obligari emtori, ut rem tradat, & quod idem est, venditorem debere rem tradere. Item in obligatione venditoris esse rem tradi, ꝑ non autem id, quod interest. Hoc pene diserte expressum videtur in *Lex emto. in princ. ff. de action. emt.* ubi scriptum est, venditor rem tradere oportere. Hoc posito, haec sunt consequentia ex certis principiis iuris. Primum consequens, emtorem ex emto agentem agere debere, ut sibi res vendita tradatur; quoniam certius ius est, ita quemque agere debere, utque in obligatione, seu id quemque petere debere, quod debetur. *§. huic autem qui loco vers. qua de caus. Inst. de act.* Sumtum ex definitione actionis, quae definitur ius peteendi iudicio, quod nobis debetur. Quod si emtor in id agit, ut res vendita tradatur, consequens est, quod de condemnatione quaerimus, ut condemnari venditor debeat, & rem venditam tradat, non in id, quod interest. Nam & haec quoque certi iuris sententia est, iudicem in id condemnare debere reum, quod petitum est, & vltra id, quod in iudicium deductum est, personam iudicis excedere non posse. *l. vlt. inf. de fidei. liber. l. vi fundus ff. communi diuid.* Eademque collectio est de eo, quod interest, ut venditor obligetur emtori, ut rem tradat, non etiam, ut praestet id, quod interest; quia de eo nihil conuenit. Ergo ex iisdem principiis superioribus neque agi potest in id, quod interest, atque debetur, neque in id, quod interest, condemnatio facienda est; quia id in iudicium deductum non est? Respondetur. Haec omnia sine dubio sunt consequentia, si statuimus in obligatione venditoris nihil aliud versari, nisi ut rem tradat. Sed ꝑ si probatur, cum venditor rem non tradit, in obligatione contineri id, quod interest, seu solum id, quod interest, deberi, omnia in contrarium immutantur. Iam enim ex iisdem principiis efficitur, quia id, quod interest, debetur, seu in obligatione est. Itecirco si res vendita non tradatur, agi in id, quod interest, & quia in id, quod interest, agitur, etiam in id quod interest, condemnationem faciendam esse. Sic autem iuris auctores constanter tradiderunt de faciendi obligationibus qualis est rem tradi. In iis obligationibus initio deberi pactum, ut & factum, in conventionem deductum est. At postquam praeterit tempus, quo fieri potuit, quod debeat, iam factum non deberi, sed id, quod interest, in obligationem venire. Haec tamē ut debitor ante litem contestatam faciendo